ment como seria menester, et si a las dichas nuestras rientas et reuenuas ouiessemos /<sup>11</sup> a atender a nos et al regno se seguezcra muy grant daynno et periglo por la tarda, sobre esto, ouido consseillo et deliberacion en nuestro Grant Consejo con grant et madura deliberacion por releuar et escusar /<sup>12</sup> d'esto quanto a present los nuestros subditos et acorrernos a esta present necessitat de lo nuestro proprio por las causas desusdichas, fue ordenado vender algunas de nuestras heredades et rientas et fueron puestos çiertos comissarios por visitar et /<sup>13</sup> saber la valor de aqueillas, et por special fue cometido et mandado a nuestros amados don Ponz d'Eslaua, maestreescola en la iglesia de Santa Maria de Tudela, et maestre Guillem de Meacort, canoigo de la dicha iglesia, visitar ciertas heredades que nos auia-/<sup>14</sup> mos en la dicha villa de Tudela et en sus terminos et bien assi los çensses de çiertas heredades que nos auiamos en la dicha villa et saber la valor d'aqueillas et de los dichos censses fazer preciar, et preçiadadas pregonar publicament, entre las quo-/<sup>15</sup> ales dichas heredades, rentas et censses visitadas por eillos dos landas nuestras que son en carrera Fonteillas que fueron de don Mucha et afruentan con vinna de don Vuoo..(± 1), el tondidor, et con vinna que fue de Rabi Yztiel et de las dos partes /<sup>16</sup> con las carreras publicas, et han de çens las dichas dos landas doze sueldos de karlines blancos, et aqueillas por los dichos comissarios fechas preçiar por ombres buenos fueron preçiadadas veynte et dos libras et diez sueldos de carlines prietos, et empues por /<sup>17</sup> los dichos comisarios fecho pregonar por la dicha villa de Tudela publicament a qui mas y daria, non faillando otro comprador qui mas nin tanto y diesse como Salamon d'Ablitas, iudio de Tudela, que y prometio dar de las dichas landas francas las /<sup>18</sup> dichas veynte dos libras, diez sueldos de carlines prietos, segunt que de todo esto por los dichos nuestros comissarios nos ha seido fecha relacion.

Nos, rey sobredicho, certificado por relacion d'eillos et otrament las dichas landas ser vendidas a iusto preçio et razonable, /<sup>19</sup> de nuestra çierta ciencia et auctoritat real por las cargas et necessidades vendemos a uos, el dicho Salamon d'Ablitas, las dichas dos landas por preçio de las dichas veynte dos libras, diez sueldos de dineros carlines prietos, los quales dineros reconocemos que /<sup>20</sup> auemos fecho reçebir bien et complidament contados et passados del uestro poder al poder de los sobredichos don Ponz d'Eslaua et maestre Guillem, nuestros comissarios, de que nos tenemos por bien pagado d'eillos, renunciando a la excepcion de dineros /<sup>21</sup> non contados, non ouidos, nin reçebidos et a toda otra exçepcion de mal et de engaynno, las quales dichas dos landas vos vendemos entegrament con todos los drechos que nos y auemos, en tal manera que uos et uestros suççesores o herederos /<sup>22</sup> o tenedores d'aqueillas ayades et possedezcades aqueillas a perpetuo francas et quitas sin carga alguna de çens, de las quales landas et çens sobredichos desde agora desapoderamos a nos, a nuestros successores et herederos realment et de fecho et apoderamos /<sup>23</sup> a uos et a uestros successores, herederos o tenedores empues uos por vender, dar, cambiar, aillenar et fazer uestra propria voluntat en vida et en muert como de uestras proprias heredades francas et

quitas sin embargo nin contradicho alguno de nos nin de los /<sup>24</sup> reyes de Nauarra qui empues nos regnaran, et prometemos uos como rey lealment a buena fe et nos obligamos que nos nin nuestros successores herederos embargo alguno non vos y pongamos en las dichas landas nin demanda alguna vos fagamos /<sup>25</sup> por causa del dicho çens, et si alguno lo y ponía o demanda uos hend faziá, de fazer uos caillar, tirar et redrar l'embargo et mala uoz que puesta uos sería o demanda del dicho çens que fecha uos sería, et de hemendar uos todos los daynnos, messiones /<sup>26</sup> et menoscabos que por esta razon fariades o sosterríades so obligacion de todos nuestros bienes et de nuestros successores, et tenemos por bien et queremos que esta sobredicha vendicion fecha por grant necessitat nuestra, segunt dicho es, sea yrreuocable /<sup>27</sup> et vala et tenga a perpetuo, assi bien como si fues fecha entre vn vezino et otro con fermes et fiadores segunt fuero, o por relacion de nuestra Cort, a las mas firme et sana part que leyer nin entender se pueda, a prouecho de uos, el dicho comprador, /<sup>28</sup> et de uestros successores o tenedores empues, supliendo en esto de nuestra auctoritat real todo defecho (sic) o falta si l'aya que por non ser dados fermes et fiadores o otrament podies ser alegado contra esta present vendicion.

Et mandamos /<sup>29</sup> a nuestros bien amados don Garçia Miguel d'Elcart, thesorero que oy es et a los otros thesoreros qui por tiempo seran et a qualesquiere otros oficiales nuestros que a uos, dicho comprador, en uestra vida et empues a uestros successores a perpetuo, lexen vsar et gozar /<sup>30</sup> de las sobredichas landas francas, sin carga nin responssion alguna del dicho çens, teniendo et manteniendo uos en la possession d'aqueillas sin fuerça nin violencia alguna et sin embargo nin empachamiento alguno.

Et assi bien mandamos /<sup>31</sup> a nuestros amados et fieles los maestros oydores de nuestros comptos que las sobredichas landas et el çens que soliamos auer en cada un ayño d'eillas tiren et saquen a perpetuo de los libros nuestros porque esto al tiempo venidero en dubda non pue-/<sup>32</sup> da venir fincando nos en saluo que dentro dos ayños empues la data d'esta carta nos o nuestros successores dando uos la sobredicha quantia de dineros podamos recobrar la dicha hereditat.

Et en testimonio d'esto a mayor firmeza et confir-/<sup>33</sup> macion de la dicha vendita mandamos sieillar las presentes de nuestro grant sieillo.